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4 декабря православные христиане 
празднуют Введение во храм Пресвя-
той Богородицы. Куда вошла Пресвятая 
Дева? Какова история этого храма? Как 
он был устроен? Каков богословский 
смысл этого праздника? 

Когда мы говорим о празднике Введе-
ния во храм Пресвятой Богородицы, то под 
самим храмом, в который она вошла под-
разумеваем его второй, реконструирован-
ный вариант.

Первый храм Соломона возникает в 
X веке до Р. Х., в ту эпоху, когда Израиль 
достиг вершины своей политической и эко-
номической славы. Известно, что все не-
обходимое для этого грандиозного строи-
тельства подготовил отец Соломона, царь 
Давид, но построил именно сын. Почему? 
Согласно Ветхому Завету, Давид участво-
вал во многих кровопролитных войнах, по-
тому Господь не позволил ему исполнить 
такую важную духовную миссию.

Те косвенные данные, которыми мы 
сейчас обладаем, свидетельствуют о том, 
что первый храм был величественным 
сооружением. Как именно он выглядел, 
неизвестно, но большинство современных 
исследователей полагает, что эта построй-
ка была типичной для тех храмов, которые 
уже существовали на территории тогдаш-
него и нынешнего Ливана. Согласно Би-
блии, именно в этом регионе были наняты 
мастера для строительства.

Сейчас существуют реконструкции 
его предполагаемого вида и, судя по все-
му, здание было значительным по размеру 
и по площади. Храм располагался в самой 
высокой точке города — на так называемой 
Храмовой горе.

Для чего был нужен храм?
Этот храм стал особенным местом 

единения всего израильского народа, всех 
12 колен (родов) Израиля. Он стал тем ме-
стом, где можно было, как бы мы сейчас 
сказали, соборно приносить жертвы Богу.

Каковы же были те основные духовные 
доминанты, вокруг которых выстраивался 
весь храмовый комплекс?

Центральным местом храма в сакраль-
ном смысле была Святая святых, где нахо-
дилась скиния Завета, та, с которой иудеи 
сорок лет путешествовали по пустыни по-
сле бегства из Египта. В этой скинии (греч. 
— шатер, палатка) находились скрижали 
(каменные плиты) Завета с десятью запове-
дями, которые Господь даровал Моисею на 
горе Синай. В Библии указано, что в осо-
бые моменты истории иудейского народа 

над скинией таинственно пребывала Слава 
Божия, которая являлась в виде облака — 
символа особого присутствия Господа. И 
вот именно эта скиния затем была перене-
сена в построенный храм Соломона.

Только первосвященник имел право 
входить во Святая святых — один раз в 
год, в праздник Йом-Киппур (один из са-
мых важных в году: в этот день все иудеи 
соблюдают особенно строгий пост и мо-
лятся о прощении своих грехов). Это была 
комната кубической формы (10x10x10 ме-
тров), где не было окон и которая ничем не 
освещалась. Именно в этом месте Господь 
являлся первосвященнику для изъявления 
Своей воли израильскому народу. Сама 
скиния Завета стояла над местом, где ле-
жал краеугольный камень — по преданию 
именно с него Господь начал творение 
мира. В настоящий момент здесь находит-
ся Купол над Скалой, одна из современных 
святынь ислама. Рядом со Святая святых 
находилось самое большое храмовое по-
мещение — зал (Хейхал). В этом месте, где 
совершались основные храмовые службы, 
находился жертвенник, на котором воску-
ряли фимиам, столы предложения и золо-
тая менора Моисея (семисвечник).

За этим центральным и самым важным 
местом начинался притвор (Улам) — в вос-
точной части храма, который символически 
отделял сакральное от профанного, то есть 
святое от мирского. После притвора начи-
нался внешний двор и целый ряд вспомо-
гательных помещений для храмовых нужд.

История второго храма
Храм Соломона был разрушен Наву-

ходоносором в 586 году. Еврейский народ 
был изгнан с родной земли. Десять процен-
тов населения было принудительно депор-
тировано в Нововавилонское царство. И 
поэтому, когда представилась возможность 
возвести второй храм, он был предположи-
тельно в два раза меньше, чем тот, который 
построил Соломон. Но тем не менее в нем 
были сохранены все основные сакральные 
доминанты, о которых было сказано выше. 
Строительство второго храма началось сра-
зу же после возвращения иудеев из Вави-
лонского плена (с 598 по 539 год до Р. Х.). 
В Библии в связи с этим есть трогательное 
указание, что народ, приступая к возведе-
нию второго храма, плакал, потому что ви-
дел руины старого.

Безусловно возращение народа из про-
должительного плена в Вавилоне всеми иу-
деями воспринималось как праздник, но со 
слезами на глазах.

Второй храм был окончательно по-
строен в 516 году до Р. Х. и благополучно 
просуществовал вплоть до 167 года н. э. 
Во II веке до Р. Х., после распада знаме-
нитой империи Александра Македонско-
го,  Иудея принадлежала династии Селев-
кидов (ее основателем был Селевк, один 
из военачальников великого завоевателя). 
Представители этой династии по-разному 
относились к иудейской религии. Неко-
торые цари помогали храму, осуществляя 
значительные пожертвования, а некоторые 
относились к ней с пренебрежением. Так, к 
примеру, в 167 году до Р. Х. царь Антиох IV 
Eпифан (215–164), проводивший безумную 
политику жесткой эллинизации Иудеи, 
принудительно установил в Святая святых 
иерусалимского храма статую Зевса Олим-
пийского. Тут же вспыхнуло восстание, 
которое вылилось в целый ряд военных 
столкновений — Маккавейские войны. В 
итоге Израиль вернул свою независимость, 
однако храм в период этих войн несколько 
раз серьезно пострадал. Затем уже в 60-е 
гг. до Р. Х., когда Иерусалим был захвачен 
римскими войсками, которые возглавлял 
Помпей (106–48 гг. до Р. Х.), храм вновь 
понес серьезный урон и таким образом к 
20 г. до Р. Х. здание оказалось в плачевном 
состоянии.

Тогда царь Ирод I Великий (ок. 74–4 гг. 
до Р. Х.), который мнил себя новым Соло-
моном, реализует грандиозный проект по 
радикальной реконструкции второго храма. 
Он ставил перед собой задачу восстановить 
его во всем былом блеске и величии.

Существует древнее сочинения Иоси-
фа Флавия, в котором была отражена исто-
рия этой перестройки. Так, он в частности 
пишет, что для доставки всех необходимых 
для строительства материалов Ирод пове-
лел заранее подготовить тысячи телег для 
перевозки камня, который добывали непо-
далеку от Иерусалима — в Иудейской пу-
стыни. Это был интересный камень белого 
цвета, из которого, между прочим, постро-
ен весь нынешний Иерусалим. Был состав-
лен центральный план реконструкции, со-
гласно которому и начались работы.

Храм и вправду получился колоссаль-
ным по размерам. Иосиф Флавий отме-
чал, что на некоторых стенах было просто 
страшно стоять — начиналось головокру-
жение. Но после перестройки храм Ирода 
исполнял не только функцию главного са-
крального места в городе. Он стал важным 
фортификационным сооружением — во-
круг него возвели огромные стены. Зна-
менитая сейчас Стена Плача — это как раз 
часть одной из западных стен былой кре-
пости. Интересно, что после реконструк-
ции в храме появляется так называемый 
притвор Соломона, который упоминается 
также в Новом Завете. Это было специаль-
но отведенное место, где люди встречались 
для того, чтобы послушать толкование на 
Писание. Именно там впоследствии и про-
поведовали апостолы, а до них — сам Хри-
стос.

Этот грандиозный храмовый комплекс 
был разрушен в 70 году н. э. римским 
полководцем Титом, после того как в про-
винции вспыхнуло крупное восстание. Об 
этих событиях мы вновь можем узнать из 
книги «Иудейские войны» Иосифа Флавия. 
Храмовый комплекс был настолько хоро-
шо укреплен, что римляне, прорвавшись 
в город, несколько месяцев не могли взять 
храм. Но завершения операции все, что 
было внутри храма — сокровища, золотые 
сосуды, которые употребляли для различ-
ных обрядов, в том числе и знаменитый зо-
лотой семиствольный светильник, — было 
вывезено в столицу империи.

И до сих пор в Риме неподалеку от 
Колизея стоит триумфальная арка Тита. 
На ней изображены пленённые иудеи, ко-
торых, как пишет Флавий, было около ста 
тысяч.

С тех самых пор жертвоприношения, 
самые важные религиозные обряды в иуда-
изме, прекращаются.

В настоящий момент на Храмовой 
горе находится две святыни ислама: мечети 
Аль-Акса и Купол над Скалой, которую по 
ошибке называют мечетью Омара. Этот ве-
ликолепный золотой шатер строили визан-
тийские мастера по заказу мусульман.

Таким образом, Иерусалим после раз-
рушения находился в запустении вплоть 
до прихода в этот город в 326 году цари-
цы Елены (250–328), матери императора 
Константина Великого. Здесь она обрела 
Крест, на котором был распят Иисус Хри-
стос, и прочие святыни, связанные со стра-
даниями и воскресением Спасителя. Кро-
ме того, по преданию на том самом месте 
разрушенного храма, где воспитывалась 
Божия Матерь, святая Елена приказала по-
строить базилику в честь Введения во храм 
Пресвятой Богородицы.

Введение во храм Пресвятой
Богородицы: что произошло?

Об этом событии мы знаем из апокри-
фического документа — «Протоевангелие 
Иакова», которое было написано во второй 
половине II века. В этом документе отраже-
ны многие факты из жизни Божией Мате-
ри, которые были опущены в четырех кано-
нических Евангелиях. В частности, именно 
из этой книги мы узнаем, что родителями 
Пресвятой Богородицы были Иоаким и 
Анна, при этом указано, что долгое время 
они были бездетными и на момент появле-
ния на свет своего единственного ребенка 
были уже в преклонном возрасте.

Надо сказать, что в ветхозаветном Из-
раиле рождение нового человека воспри-
нималось особенно радостно. Это было не 
только чисто семейным торжеством. Такое 
событие воспринималось как исполнение 
Божьей заповеди «плодитесь и размножай-
тесь». То есть рождение ребенка было сча-
стьем не только житейским, человеческим, 
но и религиозным. А вот отсутствие детей 
воспринималось как тяжелое проклятие. 
Почему?

Считалось, что когда Мессия придет 
второй раз на землю, чтобы судить людей, 
то Он восстановит весь род по последним 
наследникам. В случае же их отсутствия, 
то есть в случае бездетности родителей, 
Господь как бы вычеркнет весь род из 
Книги жизни (по ветхозаветной традиции, 
внесённому в эту символическую книгу 

человеку обещана жизнь (Ис 4:3), а вычер-
кнутому — забвение равносильное смерти 
(Исх 32:22)). Потому очень часто родители, 
получив такого ребенка в преклонных го-
дах, посвящали его Богу, отдавая на вос-
питание в храм. Так же поступили Иоаким 
и Анна. В тот период при храме воспиты-
валось  много мальчиков и девочек. Это 
объясняется двумя причинами. Первая — 
сакральная, вторая — практическая. Роди-
тели, посвящая свое дитя Богу, выражали 
таким образом Творцу свою благодарность, 
а для активно восстанавливающегося хра-
ма нужна была помощь и взрослых, и де-
тей. К примеру, Матерь Божия участвовала 
в создание завесы для Святая святых, ко-
торая позднее во время смерти Спасителя 
на Кресте раздралась надвое (Мф 27:51). 
Здесь важно понимать, что сам храм пре-
доставлял из себя целый систему разных 
зданий и пристроек со своей внутренней 
инфраструктурой. Он напоминал скорее 
современный монастырь, чем церковь. В 
«Протоевангелии Иакова» есть один ин-
тересный эпизод: когда Божией Матери 
было два года, Иоаким уже хотел отдать ее 
в храм, но Анна попросила оставить ее еще 

на один год, чтобы лучше запомнить свое 
дитя.

Год спустя Богородица в сопровожде-
нии других воспитанниц храма со свечами 
в руках вошла в храм уже после того, как 
были завершены первые этапы реконструк-
ции. Скорее всего, она входила с восточ-
ной стороны, так называемыми Золотыми 
воротами. Она поднялась по 12 ступеням, 
которые символизировали 12 колен Израи-
левых. И затем произошло необыкновен-
ное. Первосвященник по особому проро-
ческому вдохновению привел Богородицу 
во Святая святых. И когда она вошла в это 
самое главное, сакральное для всего иу-
дейского народа место, то увидела Славу 
Божию, то самое облако, о котором мы уже 
говорили. И маленькая девочка от радости 
начала прыгать и скакать.

Почему же мы так особенно выделяем 
это событие? Храм для иудейского народа 
был местом особого Божия присутствия. И 
когда Матерь Божия входит в него, то по-
лучается, что таким образом происходит 
символическая встреча не только Ветхого и 
Нового Заветов. В ветхозаветный храм вхо-
дит храм новый — сама Пресвятая Дева. 
Не просто так впоследствии христианское 
богословие будет называть Богородицу Но-
вой Скинией Завета. Ведь и она исполня-
ется Славы Божией и воспринимает в себе 
Самого Бога. Она и есть новый, живой Его 
храм.
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«Века были так себе, сред-
ние…» — этот афоризм Эмиля 
Кроткого прекрасно подходит 
для описания русского средневе-
ковья. XIII век для русской зем-
ли был веком предательства — 
единство Руси ушло в прошлое, 
и уже стало казаться — управ-
ление государством наладить 
невозможно. Из общих ценно-
стей у русских людей осталась 
только Православная Церковь…

А в это время сильный Рим 
утверждал свою власть над об-
ломками европейских держав. В 
1204 году католики-крестоносцы 
«на всякий случай» разграбили 
православный Константинополь, 
а на севере продолжалась латин-
ская христианизация Прибалти-
ки с явным прицелом на русские 
княжества. К тому же монголы 
к середине XIII века подчинили 
себе многие княжества Руси, так 
что чужая власть уже как бы во-
шла в привычку… Но был чело-
век, который никак не мог с этим 
мириться.

Святой благоверный князь Алек-
сандр Невский, память которого мы 
празднуем 6 декабря, с семнадцати лет 
был у власти. Все дела — и ратные, и 
политические — он привык вести с по-
стоянной оглядкой на Небеса, говоря: 
«Не в силе Бог, а в правде». При этом 
политиками-современниками Алек-
сандр был нелюбим за явное неприятие 
Запада и поиск поддержки для Руси 
на Востоке, а у близоруких историков 
вообще прослыл политиканом, нераз-
борчивым в средствах, склонившим 
свою голову и отдавшим княжескую 
честь «поганым». Не обманулся лишь 
простой народ: для него Александр 
Невский — «солнце земли Русской». 
Именно так: «Закатилось солнце» — 
сказал митрополит Кирилл в 1263 году 
на погребении святого князя во Влади-
мире, а люди в ответ воскликнули: «Уже 
погибаем!».

Александр Невский явно был чело-
веком шире своего времени. Тогда мод-
но было предавать — а он был верным 
и Богу, и Руси. Для поддержки Русской 
земли святой князь четырежды от-
правлялся в самое сердце Монгольской 
империи, в степной Каракорум, отсто-
явший от Владимира на 7500 верст — 
это как минимум полтора кругосветных 
путешествия. Понадобилось еще столе-
тие для свержения татаро-монгольского 
ига, но пример святого Александра все 
же воспитал новое поколение людей, 
готовых жертвовать собой ради Руси, а 
не приносить других в жертву ради соб-
ственного благоденствия.

Имя святого князя мы находим в 
списках особо почитаемых святых и в 
Москве, и в Нижнем Новгороде, и во 
Владимире, и в Твери, и в Новгороде, и 
в Эстонии, и в Болгарии…

ИНТЕРЕСНЫЕ ФАКТЫ
Князь Александр Ярославович ро-

дился в 1220 (по другой версии — в 
1221) году и скончался в 1263 году. В 
разные годы жизни князь Александр 
имел титулы князя Новгородского, Ки-
евского, а впоследствии великого князя 
Владимирского.

Основные свои военные победы 
князь Александр одержал в молодости. 
Во время Невской битвы (1240 год) ему 
было от силы 20 лет, во время Ледового 
побоища — 22 года. Впоследствии он 
прославился более как политик и ди-
пломат, однако периодически выступал 

и как военачальник. За всю свою жизнь 
князь Александр не проиграл ни одного 
сражения.

 Александр Невский канонизирован 
как благоверный князь. К этому лику 
святых причисляются миряне, просла-
вившиеся искренней глубокой верой и 
добрыми делами, а также православные 
правители, сумевшие в своем государ-
ственном служении и в различных по-
литических коллизиях остаться верны-
ми Христу. Как и любой православный 
святой, благоверный князь — вовсе не 
идеальный безгрешный человек, од-
нако это в первую очередь правитель, 
руководствовавшийся в своей жизни 
высшими христианскими добродетеля-
ми, в том числе милосердием и чело-
веколюбием, а не жаждой власти или 
корыстью.

Вопреки расхожему мнению, что 
Церковь канонизировала в лике благо-
верных практически всех правителей 
Средневековья, прославлены были 
лишь немногие из них. Так, среди рус-
ских святых княжеского происхожде-
ния большинство прославлены в лике 
святых за свою мученическую смерть 
ради ближних и ради сохранения хри-
стианской веры.

Стараниями Александра Невского 
проповедь христианства распростра-
нилась в северные земли поморов. Ему 
удалось также способствовать созда-
нию православной епархии в Золотой 
Орде.

На современное представление об 
Александре Невском повлияла совет-
ская пропаганда, говорившая исключи-
тельно о его военных заслугах. Как ди-
пломат, строивший отношения с Ордой, 
и уж тем более как монах и святой, он 
был для советской власти совершенно 
неуместен. Потому и шедевр Сергея 
Эйзенштейна «Александр Невский» 
рассказывает не обо всей жизни князя, 
а лишь о битве на Чудском озере. Это 
породило расхожий стереотип, будто к 
лику святых князь Александр был при-
числен за свои военные заслуги, а сама 
святость стала чем-то вроде «награды» 
от Церкви.

Почитание князя Александра как 
святого началось сразу же после его 
кончины, тогда же была составлена до-
вольно подробная «Повесть о житии 
Александра Невского». Официальная 
канонизация князя произошла в 1547 
году.
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1 декабря суббота 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Мч. Платона.

2 декабря воскресенье 06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.

Неделя 27-я по Пятидесятнице.
Свт. Филарета, митр. Московского.

3 декабря понедельник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Седмица 28-я по Пятидесятнице.
Предпразднество Введения во храм Пресвя-
той Богородицы.

4 декабря вторник
Престольный 
праздник

06.20 Ранняя Литургия.
09.10 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Введение во храм Пресвятой Владычицы 
нашей Богородицы и Приснодевы Марии.

5 декабря среда 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с полиелеем

Попразднство Введения. Апп. от 70-ти Фили-
мона и Архиппа и мц. равноап. Апфии.

6 декабря четверг 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с полиелеем

Блгв. вел. кн. Александра
Невского.

7 декабря пятница 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.

Вмц. Екатерины.

8 декабря суббота 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Отдание праздника Введения во храм Пре-
святой Богородицы.

9 декабря воскресенье 06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с полиелеем.

Неделя 28-я по Пятидесятнице. Прп. Али-
пия столпника. Прп. Стилиана Пафлагон-
ского

10 декабря понедельник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 29-я по Пятидесятнице.
Иконы Божией Матери «Знамение».

11 декабря вторник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Прмч. и исп. Стефана Нового.
Сщмч. митр. Серафима Чичагова.

12 декабря среда 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Мч. Парамона и с ним 370-ти мучеников.

13 декабря четверг 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Апостола Андрея Первозванного.

14 декабря пятница 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня.  Утреня с акафистом.

Прор. Наума.

15 декабря суббота 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Прор. Аввакума.

16 декабря воскресенье 06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.

Неделя 29-я по Пятидесятнице.
Прп. Саввы Сторожевского, Звенигород-
ского.

17 декабря понедельник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Седмица 30-я по Пятидесятнице.
Вмц. Варвары. Свт. Геннадия, архиеп. Нов-
городского.

18 декабря вторник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Прп. Саввы Освященного.

19 декабря среда 06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.

Святителя Николая, архиепископа Мир 
Ликийских, чудотворца.

20 декабря четверг 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Прп. Нила Столобенского.

21 декабря пятница 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Прп. Патапия.

22 декабря суббота 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Зачатие прав. Анною Пресвятой Богородицы.

23 декабря воскресенье 06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.

Неделя 30-я по Пятидесятнице.
Свт. Иоасафа, еп. Белгородского.

24 декабря понедельник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Седмица 31-я по Пятидесятнице Прп. Дании-
ла Столпника.

25 декабря вторник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Свт. Спиридона, еп. Тримифунтского, чу-
дотворца.

26 декабря среда 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Мчч. Евстратия,Авксентия Евгения, Мар-
дария и Ореста.

27 декабря четверг 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня.

Мчч. Фирса, Левкия и Каллиника.

28 декабря пятница 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня. Утреня с акафистом.

Собор Крымских святых.

29 декабря суббота 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Всенощное бдение.

Прп. Софии Суздальской. Мч. Марины.

30 декабря воскресенье 06.40 Ранняя Литургия.
09.40 Поздняя Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.

Неделя 31-я по Пятидесятнице, святых 
праотец. Прор. Даниила и трех отроков: 
Анании. Азарии и Мисаила.

31 декабря понедельник 08.40 Часы. Литургия.
17.00 Вечерня.
          Утреня с акафистом.
          Новогодний молебен

Седмица 32-я по Пятидесятнице
Мч. Севастиана и его дружины.
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Он родился в глухой про-
винции, в крошечном городке 
Тримифунте на острове Кипр. 
Нигде не учился. Пас овец и коз, 
завёл семью, жил скромно, тихо 
и праведно. А потом всё изме-
нилось — Господь провёл этого 
человека через великие испыта-
ния, удивительные приключе-
ния, уготовил ему долгую, пол-
ную необыкновенных событий 
жизнь, и сегодня, спустя сем-
надцать веков, он почитается 
как один из величайших христи-
анских святых. Его изображают 
на иконе рядом со святителем 
Николаем Чудотворцем. Ему мо-
лятся на всех языках. К его мо-
щам съезжаются люди со всего 
света, чтобы получить помощь, в 
которой он никому не отказывал 
при жизни и которую рад ока-
зать любому по сей день. Святи-
тель Спиридон Тримифунтский 
совершил много чудес. Но ещё 
больше он прославился тем, что 
всегда оставался милостивым, 
щедрым, никогда не заботился о 
земных богатствах, рад был по-
делиться последним, раздавая 
нуждающимся всё, что имел.

Святитель Спиридон
раздаёт овец

Святитель уже был еписко-
пом, но не оставлял своё ре-
месло и продолжал пасти овец. 
Однажды ночью к нему забра-
лись молодые ребята. Они были 
бедны и голодны и задумали 
украсть несколько баранов. Ото-
брали самых толстых. Уже хоте-
ли выходить из загона, как вдруг 
какая-то сила связала им руки и 
приковала к стене! Парни пыта-
лись распутаться, но у них ниче-
го не вышло.

Утром Спиридон пришел в 

пещеру, чтобы выгнать овец на 
пастбище, а там — пленники! 
Конечно, старец сразу понял, 
с какой целью они сюда забра-
лись. Удивился, правда: зачем 
было воровать? Он и так дал 
бы им овец, как давал уже мно-
гим другим нуждающимся. По-
жалев незадачливых воришек, 
Спиридон помолился, и неви-
димые верёвки упали с их рук. 
Владыка вразумил ребят, чтобы 
не зарились на чужое добро, и… 
подарил им овцу! «Чтобы никто 
не говорил, что вы напрасно не 
спали ночь и без пользы приш-
ли к человеку, у которого лучше 
просить и получать даром, чем 
красть».

Святитель Спиридон
раздаёт деньги

Часть своих доходов святи-
тель Спиридон просто раздавал 
нищим, другую часть давал без 
процентов, как ссуду нуждаю-
щимся. Святителя не волновали 
земные блага, и деньги он ни-
когда не пересчитывал — верил 
людям на слово.

Однажды к Спиридону при-
шёл судовладелец и попросил 
одолжить немного золота, что-
бы закупить товар за морем, а 
потом с выгодой продать дома. 
Конечно, владыка тут же отдал 
просителю небольшие средства, 
которые собрал на церковь и 
собственные нужды.

Корабельщик вернулся из 
плавания, продал товар и принёс 
святителю долг.

— Положи деньги в ларец, 
откуда я взял их для тебя! — 
сказал Спиридон.

Тот так и сделал. А потом 
ему снова понадобились деньги, 
и судовладелец опять пришёл 

к Спиридону. И вновь добрый 
епископ дал ему золота без про-
центов, а по возвращении, не 
глядя и не пересчитывая, просил 
торговца положить монеты на 
место. Так повторялось всякий 
раз, когда купец отправлялся в 
плаванье. Долг моряк всегда от-
давал полностью.

Но вот, как говорят, «бес по-
путал» — решил торговец об-
мануть святого, взятые деньги 
оставил себе: всё равно не за-
метит!

Как это часто бывает, укра-
денное, утаённое золото при-
были мошеннику не принесло. 
Торговля расстроилась, и даже 
имущество корабельщика по-
шло с молотка. Обнищавший, 
он снова явился в дом епископа.

Спиридон Тримифунтский 
посочувствовал невзгодам свое-
го давнего знакомого:

— Что ж, ты знаешь, где 
лежат деньги. Возьми сколько 
нужно в ларце, куда ты сам их 
положил!

Моряк сделал вид, что ищет 
монеты в ларце, прекрасно зная, 
что он пуст, и пожаловался свя-
тителю, что ничего не нашёл.

— Посмотри получше! Ведь 
к золоту кроме тебя никто не 
прикасался.

Хитрец пожал плечами:
— Деньги пропали, влады-

ка!
На что всегда доверчивый и 

простодушный святитель ска-
зал:

— Если ты вернул деньги, 
значит, они должны лежать на 
месте. Если оставил их себе, 
тогда зачем искать золото в лар-
це? Я их не трогал, и мне нечего 
тебе одолжить!

Незадачливый торговец, об-
манувший сам себя, устыдился 
и упал в ноги епископу. Разуме-
ется, Спиридон сейчас же его 
простил, похвалил за раскаяние 
и даже помолился за него.

Святитель Спиридон
раздаёт царские сокровища
Святителю, простому пасту-

ху, Господь дал мудрость вели-
кого пастыря. Сам император 
Византии Констанций, сын Кон-
стантина Великого, почитал за 
честь общаться со Спиридоном 
Тримифунтским!

Как же скромный епископ, 
который жил на самой окраине 
империи, познакомился с самим 
царём?

Император Констанций за-
болел. Ни один лекарь не мог 
справиться с ужасной головной 
болью, которая преследовала 
властителя и днём и ночью. Од-
нажды Констанций увидел во 
сне двух священников и получил 
знак — именно они могут его 
вылечить! Но кто эти священни-
ки? Император одного за другим 
приглашал в столицу империи 
Константинополь епископов 
со всех концов владений — все 

были не те, что являлись ему во 
сне! Наконец вызов пришёл и в 
далёкий Тримифунт, к епископу 
Спиридону. Тот приехал в Кон-
стантинополь с другом. Одежда 
на нём была самая простая. Та-
кая, что охранник дворца Кон-
станция принял святителя… за 
нищего! Посмеялся над ним и 
даже ударил по щеке: как смеет 
этот оборванец входить в импе-
раторские палаты?! А святитель 
на это вспомнил слова Иисуса, 
и подставил под удар другую 
щёку. Тогда охранник понял, с 
кем имеет дело, и склонился пе-
ред святым в великом почтении.

Одним прикосновением руки 
Спиридон Тримифунтский ис-
целил Византийского царя! Тот 
в благодарность оказал священ-
нику великие почести и стал 
предлагать золото. Епископ 
долго отказывался: «Нехорошо, 
царь, платить ненавистью за лю-
бовь! Ведь то, что я сделал для 
тебя, есть любовь, а ты даёшь 
мне золото, которое — причи-
на всякого зла и так легко губит 

всякую правду!» Всё же Кон-
станций убедил святого принять 
деньги. Но! Только принять! А 
не хранить у себя и не тратить 
на себя! Потому что, как только 
деньги попали к Спиридону, он 
тотчас же раздал всё полученное 
бедным.

А своему другу, священнос-
лужителю, который был пора-
жен роскошью императорского 
дворца, святитель Спиридон 
сказал примерно так: «Чему ты 
удивляешься, брат? Неужели 

царское величие и слава делают 
царя лучше других? Разве царь 
не умирает так же, как послед-
ний нищий? Разве не предстанет 
он, как и другие, на Страшном 
суде? Почему же ты ценишь то, 
что исчезнет, и не ценишь, не 
ищещь того, что вечно?»

Святитель Спиридон
раздаёт воду

За праведную жизнь и до-
брые дела Спиридона избрали 
епископом Кипра. Вскоре по-
сле этого на острове случилась 
страшная засуха. Солнце пожг-
ло посевы, наступил голод, а за 
ним — болезни. Гибли домаш-
ние животные, умирали люди… 
Горячо переживая несчастья, ко-
торые постигли его народ, Спи-
ридон взмолился Богу. Ещё не 
закончилась молитва, как вдруг 
небо потемнело, сгустились 
тучи и начался сильнейший ли-
вень, который не прекращался 
несколько дней!

Сначала люди ликовали и 
плакали от радости, но потом 
поняли, что теперь их урожаю 

угрожает уже не засуха, а на-
воднение! И снова святой сми-
ренно обратился к Господу, 
чтобы тот сохранил жизнь лю-
дям. «Ради их спасения я про-
сил Тебя оросить поля, чтобы 
они принесли урожай. А затоп-
ленная земля обречёт людей на 
смерть!..» Едва Спиридон закон-
чил молитву, небо очистилось, 
тучи ушли и дождь прекратился. 
Люди были спасены!

foma.ru
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